
 

1 di 5 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  178 del  29/07/2023 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Settore II - Tecnico 

 

 

OGGETTO: D.M. 30.01.2020 - ANNUALITÀ 2023 - LAVORI DI "SOSTITUZIONE CALDAIE 

A SERVIZIO DEL POLO SCOLASTICO DEL PIANELLINO (PRIMARIA, INFANZIA E 

MICRO NIDO)” - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA PER LA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA DIREZIONE LAVORI ALL'ING. IVAN BELLI 
 

 

Il Responsabile del Settore II - Tecnico 

 

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi 

per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 

e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020, in applicazione dell’art.1, comma 

30, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede l’assegnazione ai Comuni con 

popolazione pari o inferiore a 5.000 abitanti di un contributo pari a 50.000,00 euro per 

ciascuno degli anni dal 2021 al 2024; 

- per l’anno 2023, il Comune di Montefiorino risulta pertanto assegnatario di un contributo a 

fondo perduto di € 50.000,00 per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel 

campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, che 

l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di destinare interamente ad un intervento di 

“Sostituzione caldaie a servizio del polo scolastico del Pianellino (primaria, infanzia e 

micro nido)”; 

 



 

2 di 5 

Accertato, dal sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico che: 

- per la stesura del progetto, e il regolare controllo dell’andamento delle operazioni di 

cantiere, risulta necessario procedere alla nomina di un progettista in possesso dei 

requisiti professionali necessari, trattandosi prevalentemente di realizzazione di opere 

impiantistiche, 

- non sono presenti figure professionali all’interno dell’Ente in possesso dei requisiti 

necessari per l’espletamento di tale incarico e che, pertanto, è necessario affidare il 

servizio ad un soggetto esterno; 

 

Visto l’art. 225, comma 8, del nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36 del 2023, il 

quale reca, “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 

pubblici, […] finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, [ … ], 

si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 

2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 

2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare 

la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC [ … ]” dando atto pertanto che 

alla presente procedura si continua ad applicare il previgente decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 del 2016; 

 

Richiamata la Circolare Mit 12 luglio 2023, la quale chiarisce che anche dopo il 1 luglio 

2023, in tema di affidamenti e contratti PNRR e assimilati, anche per i Comuni non 

capoluogo, è quella derogatoria di cui al regime speciale previsto dall’articolo 1, c. 2 del dl 

32/2019, come modificato dall’articolo 52 c.1, let. 1.2 del dl 77/2021, che richiama 

l’applicazione dell’articolo 37 c. 4; fino al 31.12.2023; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio tecnico ad un professionista 

esterno, mediante appalto di servizio tecnico di architettura e ingegneria di cui all’art. 3, 

comma 1, lettera vvvv), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da affidare ad operatore economico 

di cui all’art. 46, comma 1, del medesimo decreto, in possesso dei requisiti professionali 

necessari; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, data la modesta entità della spesa, nel 

rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, 34 e 42, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

Preso atto che: 

- è stato richiesto all’ing. Ivan Belli di formulare la propria migliore offerta per 

l’affidamento della prestazione in oggetto, 

- l’ing. Ivan Belli con studio in via conte Fosso, n. 14 - 42010 Toano (RE) - CF 

BLLVNI82M02C219H - P.IVA 02971910357 - ordine ing. di Reggio Emilia n. 1980/B, 

con nota in atti al prot. n. 3737 del 13.06.2023, si è offerto di eseguire la prestazione 

richiesta per un importo di € 4.630,33 oltre contributo inarcassa 4% [esente IVA ai sensi 

dell’art. 1, commi 54-89, L. 190/2014], per un totale di € 4.815,54, come da preventivo 

agli atti; 

 



 

3 di 5 

Ritenuta congrua e conveniente la proposta del professionista e tenuto conto che nei 

precedenti affidamenti il professionista ha eseguito le prestazioni a regola d’arte e nel rispetto 

dei termini e costi pattuiti; 

 

Acquisito agli atti il curriculum dell’ing. Ivan Belli, dal quale risulta il possesso delle 

necessarie esperienze e capacità per assumere tale incarico; 

 

Vista l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio tecnico di ingegneria per la progettazione esecutiva e 

la Direzione dei Lavori, per l’intervento di “Sostituzione caldaie a servizio del polo scolastico 

del Pianellino (primaria, infanzia e micro nido)” - CUP B24D22002920006, all’ing. Ivan 

Belli; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e successivi 

aggiornamenti ed integrazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28.12.2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili 

dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2023 (P.E.G.) 2023; 

 

Visto il nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36 del 2023; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - per la parte ancora applicabile; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto del sindaco, in atti al prot. n. 8282 del 31.12.2022, con il quale è stata 

attribuita alla sottoscritta la responsabilità gestionale ed operativa del Settore II - Tecnico, ai 

sensi dell’art. 27_bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 

388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001; 

 

DETERMINA 

 

1)- di approvare la bozza del disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2)- di affidare il servizio tecnico di ingegneria per la progettazione esecutiva e la Direzione 

dei Lavori, per l’intervento di “Sostituzione caldaie a servizio del polo scolastico del 

Pianellino (primaria, infanzia e micro nido)” [ CUP B24D22002920006 - CIG 999654738D 

], all’ing. Ivan Belli con studio in via conte Fosso, n. 14 - 42010 Toano (RE) - CF 

BLLVNI82M02C219H - P.IVA 02971910357 - ordine ing. di Reggio Emilia n. 1980/B, per 

un importo di per un importo di € 4.630,33 oltre contributo inarcassa 4% [esente IVA], per un 

totale di € 4.815,54, come da preventivo agli atti; 

 

3)- di prendere atto che l’ing. Belli all’atto della presentazione dell’offerta, nota prot. n. 

3737/2023, ha dichiarato di non essere soggetto all’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art. 1, 

commi 54-89, Legge n. 190/2014 e succ. modifiche/integrazioni; 

 



 

4 di 5 

4)- di impegnare la somma di € 4.815,54 al Cap. 20412 - art. 2 “progettazione relativa ad 

interventi di messa in sicurezza polo scolastico”, dando atto che la medesima verrà prevista 

all’interno del quadro economico di progetto, tra le somme a disposizione; 

 

5)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma diventerà esigibile entro il 

31.12.2023; 

 

6)- di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7)- di stabilire che il pagamento del compenso stabilito sarà oggetto di liquidazione con le 

modalità previste dall’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, e dall’allegato disciplinare d’incarico; 

 
8)- di far fronte alla spesa complessiva di € 50.000,00 con le risorse assegnate al comune di 

Montefiorino con il decreto citato in premessa, dando atto che l’intervento è finanziato 

dall'Unione europea - “NextGenerationEU”, in quanto confluito all’interno del PNRR 

Missione 2 - Componente 4 - Intervento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” tra le così dette Piccole Opere - anno 

2023, già accertata con determinazione n. 176 del 29.07.2023; 

 
9)- di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 [ CUP B24D22002920006 

- CIG 999654738D ]; 

 

10)- di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, e sottoscrizione del disciplinare d’incarico, con le modalità stabilite dall’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

11)- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016, è il sottoscritto ing. Silvia Marcolini - Responsabile del Settore Tecnico; 

 

12)- di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato 

dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e di cause di incompatibilità ed 

inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 

 

13)- di dare atto che: 

a. si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art.1, 

comma 32, della L. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, recante 

il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 

b. il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

 

14)- di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 

trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Descrizione C.I.G. 



 

5 di 5 

Forn/Cli Fornitore/Cliente 

U I 4.815,54 04012.02.204150002 2023 53116 BELLI IVAN 999654738D 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore II - Tecnico  
 

Silvia Marcolini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


